
2019학년도

교암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.09.26)

(2차추경예산)

교암초등학교



교암초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-26 예산액 556,340,000

2019학년도 교암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 412,758,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 556,340,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 교암초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 556,340 412,758 143,582 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 31,637 76,499 13.7

학생복지/교육격차 해소 44,048 145,951 26.2

기본적 교육활동 46,290 116,061 20.8

선택적 교육활동 11,084 74,389 13.3

교육활동 지원 7,800 23,963 4.3

학교 일반운영 2,723 118,657 21.3

학교 재무활동 0 820 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 129,020 476,278 85.6

자체수입 학부모부담수입 14,312 64,918 11.6

자체수입 행정활동수입 250 1,120 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,024 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 476,278 347,258 129,020

1.교육비특별회계이전수입 476,278 347,258 129,020

1.교육비특별회계전입금수입 476,278 347,258 129,020

1.학교회계전입금 476,278 347,258 129,020

1.학교운영비전입금 227,362 224,727 2,635
초등학교 표준학교운영비 : (193,327,000원 × 

1교) - 190,397,000원 =
2,930,000

유치원 표준학교운영비 : (34,035,000원 × 1교

) - 34,330,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 248,916 122,531 126,385
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (6,871,000원 × 

1교) - 3,798,000원 =
3,073,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (10,713,000원 ×

 1교) - 6,871,000원 =
3,842,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(20,997,600원 × 1교) - 9,661,000원 =
11,336,000

(성립전)영양교사순회여비 : (740,000원 × 1교

) - 420,000원 =
320,000

(성립전)영양교사 순회수당 : (500,000원 × 1

교) - 300,000원 =
200,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : (22,967,000

원 × 1교) - 22,652,000원 =
315,000

(성립전)기간제 영양교사 인건비 : (38,632,000

원 × 1교) - 22,967,000원 =
15,665,000

방과후학교연계형돌봄교실운영비 : (6,000,000

원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)친환경농산물급식비지원 : (2,815,000

원 × 1교) - 1,527,000원 =
1,288,000

(성립전)누리과정지원비 : (3,613,660원 × 1교

) - 1,474,000원 =
2,140,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (31,824,000원

 × 1교) - 17,240,000원 =
14,584,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 4,200,000원

 × 1교 =
4,200,000

특수학급방과후학교운영 : (5,400,000원 × 1교

) - 4,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

특수교육대상자통학비 : (380,000원 × 1교) - 

200,000원 =
180,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 1,520,000원 

× 1교 =
1,520,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 480,000원 × 

1교 =
480,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제영양교사 성과상여금 : 

2,371,150원 × 1교 =
2,371,000

(성립전)과학실환경개선사업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)엄마품온종일돌봄교실 운영비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

1 발행일 : 2019-09-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,185,540원 

× 1교 =
1,185,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

(성립전)과학실 안전장비 설치비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)학교도서관자료확충비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

2.자체수입 66,038 51,476 14,562

1.학부모부담수입 64,918 50,606 14,312

1.수익자부담수입 64,918 50,606 14,312

1.급식비 44,784 35,012 9,772

1.급식비 44,784 35,012 9,772교직원 급식비 : 1,638,000원×1회= 1,638,000

우유대금 : -6,450,000원×1회= -6,450,000

(성립전)무상급식비 : 14,584,000원×1회= 14,584,000

2.방과후학교활동비 16,520 14,120 2,400

1.방과후학교활동비 16,520 14,120 2,400
(성립전)연계형돌봄교실운영비 : 600,000원×4

개월=
2,400,000

3.누리과정비 3,614 1,474 2,140

1.누리과정비 3,614 1,474 2,140
(성립전)유치원 누리과정비 : 2,140,000원×1회

=
2,140,000

2.행정활동수입 1,120 870 250

1.사용료및수수료 220 70 150

1.사용료및수수료 220 70 150

1.사용료 220 70 150행정재산 사용료 : 150,000원×1회= 150,000

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100폐품매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 14,024 14,024 0

1.전년도이월금 14,024 14,024 0

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

2 발행일 : 2019-09-30
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과   목
경정

예산액
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

1.순세계잉여금 14,024 14,024 0

세입합계 556,340412,758143,582

3 발행일 : 2019-09-30



2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 76,499 44,862 31,637

1.기타 교직원보수 68,479 36,422 32,057

1.교직원대체인건비 68,479 36,422 32,057

1.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비22,182 9,661 12,521

1.기간제교원인건비 20,176 8,658 11,518(성립전)인건비  1,722,150×6월= 10,333,000

(성립전)성과상여금  1,185,000×1명= 1,185,000

2.기간제교원법정부담

금
2,006 1,003 1,003(성립전)기관부담금  167,010×6월= 1,003,000

2.기간제 영양사 인건비 45,112 26,761 18,351

1.기간제교원인건비 41,033 24,237 16,796(성립전)인건비  3,606,050×4월= 14,425,000

(성립전)성과상여금  2,371,000원×1명= 2,371,000

2.여비 420 420 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,659 2,104 1,555(성립전)기관부담금  315,000원×1회= 315,000

(성립전)기관부담금  309,830×4월= 1,240,000

3.기간제교사 인건비 1,185 0 1,185

1.기간제교원인건비 1,185 0 1,185(성립전)성과상여금  1,185,000×1명= 1,185,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,020 8,440 -420

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.배움과 성장의 날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교직원복지 5,320 5,740 -420

1.교육과정워크숍운영 1,980 2,640 -660

1.일반수용비 0 1,200 -1,200차량임차료  - 1,200,000×1회= -1,200,000

2.여비 1,980 1,440 540워크숍여비  30,000원×18명×1회= 540,000

2.교사 동아리 지원 3,180 2,940 240

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 2,880 2,640 240교사동아리강사비  40,000원×2회×3주= 240,000

1 발행일 : 2019-09-30
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3.교직원복지 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 145,951 101,903 44,048

1.급식 관리 58,883 47,723 11,160

1.학교급식운영 58,883 47,723 11,160

1.조리종사원인건비 500 400 100

1.무기계약직원인건비 300 200 100
조리사 및 조리원초과근무수당  100,000원

×1회=
100,000

2.기간제직원인건비 200 200 0  

2.급식운영비 48,083 30,573 17,510

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 41,583 24,073 17,510식품비  1,638,000원×1회= 1,638,000

(성립전)식품비  4,861,330×3월= 14,584,000

(성립전)친환경농산물 구입비  1,288,000

원×1회=
1,288,000

3.우유급식비 0 6,450 -6,450

1.우유대금 0 6,450 -6,450우유급식비  -6,450,000원×1회= -6,450,000

4.학교급식기구 확충 10,300 10,300 0

1.비품구입비 10,300 10,300 0  

2.보건 관리 17,540 5,526 12,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,226 3,856 11,370

1.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.감염병 예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.보건약품물품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.응급학생처치 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2 발행일 : 2019-09-30
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5.보건실운영 1,980 780 1,200

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 1,200 700 500운영용품  100,000원×5종= 500,000

4.비품구입비 500 0 500비품구입  250,000원×2종= 500,000

6.학생건강검사 636 576 60

1.학생복지비 636 576 601,4학년 건강검진비  20,000원×3명×1회= 60,000

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.보건실현대화사업 10,110 0 10,110

1.일반수용비 2,610 0 2,610도장 및 시설공사  110,000원×1회= 110,000

(성립전)도장 및 시설공사  2,500,000원

×1식=
2,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전)진찰대 외 14종  500,000원×15종

=
7,500,000

2.학교환경위생관리 2,314 1,670 644

1.먹는물관리 1,714 1,070 644

1.일반수용비 1,714 1,070 644정수기유지보수  64,400원×10월= 644,000

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 51,958 32,834 19,124

1.급식비지원 31,824 17,240 14,584

1.무상급식지원 31,824 17,240 14,584

1.학생지원금 31,824 17,240 14,584(성립전)무상급식  14,584,000원×1회= 14,584,000

2.방과후학교활동비지원 16,520 14,120 2,400

1.방과후학교활동비지원 16,520 14,120 2,400

1.학생지원금 16,520 14,120 2,400돌봄교실연계형지원금  600,000원×4개월= 2,400,000

3.누리과정비지원 3,614 1,474 2,140

1.유치원 누리과정 지원금 3,614 1,474 2,140

1.학생지원금 3,614 1,474 2,140
(성립전)유치원 누리과정 지원금  

2,140,000원×1회=
2,140,000

3 발행일 : 2019-09-30
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4.학생복지 17,570 15,820 1,750

1.학생복지운영 17,570 15,820 1,750

1.졸업앨범 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.교과용도서 구입 6,540 6,540 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

3.어울림학교 운영 10,350 8,600 1,750

1.일반수용비 0 600 -600
학부모학교 참여 자율동아리운영비  

-600,000원×1회=
-600,000

2.운영수당 4,640 4,640 0  

3.교육운영비 5,090 2,740 2,350차량임차료  250,000원×7일= 1,750,000

가족현장체험학습 학생식비  -600,000원

×1회
-600,000

학예회 공연관람비  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 620 620 0  

3.기본적 교육활동 116,061 69,771 46,290

1.교과 활동 83,721 38,651 45,070

1.교과활동지원 10,040 9,850 190

1.학습준비물지원 2,180 1,850 330

1.학습준비물 2,180 1,850 330학습준비물  330,000원×1회= 330,000

2.순회교사운영 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520(성립전)순회교사수당  50,000원×4월= 200,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×16회= 320,000

3.보충과정운영 840 1,500 -660

1.운영수당 640 1,500 -860강사수당  -860,000원×1회= -860,000

2.교육운영비 200 0 200운영비  200,000원×1회= 200,000

4.보결수업지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 38,300 2,800 35,500

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.과학실 환경개선사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)도장 및 칸막이 설치  2,500,000

원×1회=
2,500,000

2.비품구입비 27,500 0 27,500
(성립전)과학실 환경개선 비품  1,375,000

원×20개=
27,500,000

3.안전장치설치 5,500 0 5,500

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)천정형 릴콘센트 설치  2,800,000

원×1회=
2,800,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

개=
2,700,000

3.체육교과활동 2,080 1,600 480

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.스포츠클럽운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)스포츠클럽운영 물품구입  60,000

원×8개=
480,000

4.예술교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.예술교육여건개선 4,700 4,700 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 9,980 4,200 5,780

1.특수교육 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.특수학급방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,048 0 2,048(성립전)강사료  32,000원×40회= 1,280,000

강사료  64,000원×12회= 768,000

2.교육운영비 3,352 0 3,352(성립전)재료비  86,000원×20회= 1,720,000

재료비  36,000원×12회= 432,000

(성립전)개별수업료  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

4.특수학급통학비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380(성립전)통학비  2,000원×100일= 200,000

통학비  2,000원×90일= 180,000

7.유치원교과활동 17,821 14,701 3,120

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0  

4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교과운영 8,071 6,991 1,080

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,521 4,991 -470원아활동복및가방구입  65,000원×2벌= 130,000

교재교구구입  100,000원×4회= 400,000

운영용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학습준비물 1,700 1,300 400학습준비물  100,000원×4회= 400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000비품구입  200,000원×5종= 1,000,000
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5.도서구입비 650 500 150아동도서  15,000원×10권= 150,000

6.학급환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학예회활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.현장학습 1,700 1,100 600

1.교육운영비 1,700 1,100 600체험학습운영경비  100,000원×6회= 600,000

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

17.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

18.누리과정비 3,614 1,474 2,140

1.교육운영비 3,614 1,474 2,140(성립전)현장체험학습비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)종일반간식비  100,000원×7회= 700,000
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(성립전)학습준비물  24,000원×10회= 240,000

19.공동교육과정행사 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
5개교 공동교육과정 행사운영  -700,000원

×1회=
-700,000

2.창의적 체험활동 32,340 31,120 1,220

1.자율활동 14,671 13,860 811

1.학예회활동 3,440 2,780 660

1.일반수용비 1,100 0 1,100무대현수막  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.교육운영비 2,340 2,780 -440공연관람비  -440,000원×1회= -440,000

2.경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학교사랑행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치활동 1,980 1,980 0

1.학생복지비 1,980 1,980 0  

6.학생체육대회 551 400 151

1.교육운영비 551 400 151체육용구 및 상품구입  151,000원×1회= 151,000

7.행복한 배움-삶 프로젝트 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.현장체험학습활동 11,339 12,450 -1,111

1.체험학습 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.수영체험학습 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.빙상문화체험학습 818 925 -107

1.교육운영비 818 925 -107입장료 및 장비대여료  -9,200원×1회= -9,000

교육지원차량유류비  -100,000원×1회= -100,000
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간식비 및 식비  91,710원×1회= 92,000

문화체험비  -90,000원×1회= -90,000

4.수학여행 4,531 5,535 -1,004

1.교육운영비 4,531 5,535 -1,004
4,5,6학년역사문화체험학습  -1,004,840원

×1회=
-1,004,000

3.동아리활동 3,370 3,370 0

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 2,870 2,870 0

1.운영수당 1,694 670 1,024
학생자율동아리강사비  32,000원×4회×8

주=
1,024,000

2.학생복지비 576 1,600 -1,024학생동아리지원  -1,024,000원×1회= -1,024,000

3.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 2,960 1,440 1,520

1.자기이해활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.진로체험 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.교실밖 에듀버스 운영 1,520 0 1,520

1.일반수용비 1,520 0 1,520(성립전)차량임차료  380,000원×4학급= 1,520,000

4.선택적 교육활동 74,389 63,305 11,084

1.방과후학교 운영 59,635 49,012 10,623

1.방과후학교운영 4,304 15,544 -11,240

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.특기적성교육 2,304 9,344 -7,040

1.운영수당 2,304 9,344 -7,040강사비(방학중)  -7,040,000원×1회= -7,040,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영 2,000 6,200 -4,200

1.교육운영비 2,000 6,200 -4,200중식비(방학중)  -4,200,000원×1회= -4,200,000
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교재교구구입  500,000원×2회= 1,000,000

체험비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 41,531 19,718 21,813

1.방과후연계형 돌봄교실 7,800 5,400 2,400

1.운영수당 6,000 3,600 2,400(성립전)강사수당  600,000원×4회= 2,400,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실 전담인력 인건비 10,963 3,798 7,165

1.무기계약직원인건비 9,704 3,084 6,620(성립전)기본급  680,000×3월= 2,040,000

(성립전)기본급  821,350원×3월= 2,465,000

(성립전)근속수당  16,250원×3월= 49,000

(성립전)근속수당  16,250원×3월= 49,000

(성립전)급식비  107,300×3월= 322,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  49,670×3월= 150,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)정기사영금  225,000원×1회= 225,000

돌봄전담사대체인력인건비  10,000원×25

회=
250,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
859 314 545(성립전)4대보험기관부담금  95,660×3월= 287,000

(성립전)4대보험기관부담금  86,000원×3

월=
258,000

3.돌봄교실운영비(오후돌봄교실) 10,268 10,520 -252

1.운영수당 0 1,152 -1,152
무상프로그램운영수당  -1,152,000원×1회

=
-1,152,000

2.교육운영비 9,368 9,368 0  

3.비품구입비 900 0 900운영비품구입  300,000원×3종= 900,000

4.엄마품 온종일 돌봄교실(목적) 12,500 0 12,500

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전)강사료(방학중)  32,000원×12시

간×18일=
6,912,000

2.교육운영비 5,588 0 5,588(성립전)교구구입  55,000원×15대= 825,000
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(성립전)교육용소모품구입  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)돌봄 중식비(방학중)  5,000원

×35명×20일=
3,500,000

(성립전)돌봄 간식비  109,000원×7회=\\ 763,000

3.유치원방과후학교운영 13,800 13,750 50

1.특성화활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.종일반운영 9,150 9,100 50

1.기간제직원인건비 4,300 4,000 300
제3세대하모니자원봉사자인건비  300,000

원×1회=
300,000

2.일반수용비 3,250 4,000 -750등하교차량임차  -750,000원×1회= -750,000

3.교육운영비 1,600 1,100 500간식비  50,000원×10회= 500,000

2.독서활동 7,869 7,468 401

1.독서활동운영 7,869 7,468 401

1.독서활성화지원 5,701 5,300 401

1.교육운영비 701 300 401(성립전)큰그림책구입  401,000원×1회= 401,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서캠프 운영 1,568 1,568 0

1.운영수당 768 768 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.독서주간 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,885 6,825 60

1.기타선택적교육운영 6,300 6,300 0

1.정읍특색교육과정 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.다문화교육운영 585 525 60

1.다문화이해교육 585 525 60
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1.교육운영비 585 525 60다문화교육체험비  20,000원×3명= 60,000

5.교육활동 지원 23,963 16,163 7,800

1.교무업무 운영 5,290 4,940 350

1.교무학사운영 5,290 4,940 350

1.학교환경정리 3,150 2,800 350

1.교육운영비 3,000 2,500 500청소용품  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 150 300 -150청소함  -150,000원×1회= -150,000

2.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육과정계획 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

6.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 2,670 2,720 -50

1.학교폭력예방 2,521 2,520 1

1.학교폭력예방 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.인성교육 600 600 0

1.운영수당 574 200 374인권교육 강사비  374,000원×1회= 374,000

2.교육운영비 26 400 -374운영비  -374,000원×1회= -374,000

3.어깨동무학교 운영 1,601 1,600 1

1.운영수당 400 200 200미술집단상담 강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,201 1,400 -199
학교폭력예방행사 운영용품  -183,000원

×1회=
-183,000
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친구사랑의날 운영용품  -16,800×1회= -16,000

2.학생안전교육 149 200 -51

1.운영비 149 200 -51

1.교육운영비 149 200 -51
119안전체험(차량유류비 포함)  -51,750원

×1회=
-51,000

3.학습지원실 운영 10,003 6,503 3,500

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 9,803 6,303 3,500

1.학교정보화지원 3,323 2,523 800

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.교육운영비 468 468 0  

4.비품구입비 800 0 800정보기기구입  200,000원×4종= 800,000

2.컴퓨터 구입 6,180 3,780 2,400

1.비품구입비 6,180 3,780 2,400컴퓨터 구입  1,200,000원×2대= 2,400,000

3.SW교육활동운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)교육용품  150,000원×2개= 300,000

4.교육여건 개선 6,000 2,000 4,000

1.교육환경개선 6,000 2,000 4,000

1.교육환경개선비품구입 6,000 2,000 4,000

1.비품구입비 6,000 2,000 4,000환경개선 비품  200,000원×5회= 1,000,000

책걸상구입  100,000원×30조= 3,000,000

6.학교 일반운영 118,657 115,934 2,723

1.학교기관 운영 30,249 30,824 -575

1.부서기본운영 21,618 21,118 500

1.교장실운영 9,145 9,145 0

1.일반수용비 450 450 0  

13 발행일 : 2019-09-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 975 975 0  

3.일반업무추진비 4,720 4,720 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,660 6,660 0

1.여비 6,660 6,660 0  

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 3,320 2,820 500

1.일반수용비 3,320 2,820 500전산소모품  250,000원×2회= 500,000

5.업무용도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.간행물구독 468 468 0

1.일반수용비 468 468 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 8,631 9,706 -1,075

1.유치원시설관리 2,075 3,150 -1,075

1.일반수용비 2,075 3,150 -1,075놀이시설안전점검수료  405,000원×1회= 405,000

소규모수선비  -1,480,000원×1회= -1,480,000

2.유치원운영 820 820 0

1.여비 820 820 0  

3.유치원공공요금 4,220 4,220 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.당직관리 726 726 0
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1.일반수용비 726 726 0  

5.유치원사무관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.시설 장비 유지 86,888 83,590 3,298

1.학교시설장비유지 86,888 83,590 3,298

1.시설일반관리비 7,725 6,167 1,558

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 7,058 5,500 1,558시설소모품구입비  558,000원×1회= 558,000

소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.공공요금및제세 22,390 21,990 400

1.전기요금 13,500 13,500 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,890 5,490 400우편요금  200,000원×2회= 400,000

3.시설관리용역료 9,741 10,101 -360

1.일반수용비 9,741 10,101 -360전산장비유지보수비  -360,000원×1회= -360,000

4.폐기물처리 1,625 125 1,500

1.일반수용비 1,625 125 1,500폐기물처리비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

7.시설관리원 인건비 22,144 22,144 0

1.기간제직원인건비 20,800 20,800 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,044 1,044 0  

8.청소원 인건비 19,399 19,199 200

1.기간제직원인건비 18,739 18,539 200연차수당  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  100,000원×1회 100,000
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2.기간제직원법정부담

금
660 660 0  

3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 820 820 0

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0

1.예비비 820 820 0  

세출합계 556,340412,758143,582
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